Trung ương Đảng và giữ cương vị quan trọng này cho đến tháng 12/1986, đồng chí được

Đại hội VI của Đảng tuyên dương công trạng và cử làm Cố vấn BCH Trung ương cùng

với các đồng chí Trường Chinh, Phạm Văn Đồng.

Sau đợt 1, cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, do yêu cầu của

chiến trường miền Nam, Bộ Chính trị cử đồng chí làm Phó Bí thư Trung ương Cục để

cùng đồng chí Phạm Hùng trực tiếp lãnh đạo cuộc Tổng tiến công và nổi dậy của quân

và dân ta ở miền Nam.

Tháng 5/1968, đồng chí được Bác Hồ và Bộ Chính trị gọi ra miền Bắc làm Cố